Oferim, în cele ce unnează, al doilea segment al investigaJiei realizate de noi
în acest exţrem de preJios fond docwnentar pe care îl reprezintă corespondenţa
Consulatului general rus din Bucureşti referitoare la evenimentele petrecute la
1821 în spaJiul românesc. Mărturiile selecJionate pentru partea a doua a
microcorpusului nostru docwnentar acoperă intervalul cronologic cuprins între 3/ 15
martie - 11/23 iulie 1821, conţinând inf ormaJii extrem de interesante despre cele mai
tensionate momente ale acestei epopei istorice (intrarea eteriştilor lui Alexandru
lpsilanti în Moldova şi declanşarea efectivă a mişcării eteriste, atmosfera din cele
două Capitale în perioada menţionată, apropierea trupelor lui Vladimirescu de
Bucureşti, fuga boierimii autohtone şi a consulilor străini în Transilvania,
raporturile Vladimirescu-Ipsilanti în viziunea autorităţilor ruse, relaJiile caimacamilor
lui Scai-lat Callimachi, Negri şi Vogoride cu paşalele din sudul Dunării, modul cum
au parvenit informaţiile, despre înfrângerea celor două mişcări, în mediul diplomatic
refugiat la Sibiu, sau percepute ca atare în Capitala Imperiului Otoman).

Considerăm că pentru o mai bună înţelegere a valorii documentelor în
cauză, câteva succinte precizări istorice se impun cu necesitate. Amintim că la 23
februarie/7 martie 1821, secretai-ul de stat la Ministerul rus al Afacerilor Străine,
Ioannis Capodistria, i-a adus la cunoştinJă consulului general de la Bucureşti,
Alexandru Pini, declaraJia Jarului -privind condamnarea fermă a insureqiei
române, însoJită de măsurile punitive - vizavi de calităţile de ofiJer şi de sudit rus
ale conducătorului acesteia.

lntrucât asupra datei exacte a plecării caosului general rus din Bucureşti a
planat multă vreme confuzia (A.Oţetea, în Tudor Vladimirescu şi revoluţia
română din 1821, Editura Ştiinţifică, Bucureşti, 1971, p. 314 şi, respectiv, 317,
oscileaz.ă între 16/28 martie şi 17/29 martie), extrem de preţios este cuprinsul
documentului nr. 12 din grupajul de faţă, datat 17/29 martie 1821, în care
Alexandru Pini ii comunică superiorului său, ambasadorul Grigori Stroganov,
momentul precis al plecării din Capitala munteană. Scrisoarea din 17/29 martie
mai are, în plus, şi meritul de a ne reda starea de spirit care domnea la Bucureşti
în aceste momente extrem de încordate ale desfăşurării evenimentelor.

Demersul nostru documentar cuprinde şi un scurt extras din Jwnalul Ambasadei
ruse de la Constantinopol (documentul nr. 19), ce conţine rezwnatul evenimentelor din
zilele de 17(29 ş~ respectiv, 18/30 iunie 1821, aşa cum au fost ele pl!rcepute de
diplomaţii ruşi din Capitala osmană. Sunt de reţinut, în ceea ce ne priveşte, menţiunile
privind a doua luptă de la Drăgăşani (7/19 iunie 1821), fuga lui Alexandru Ipsilanti în
Transilvania şi unele informaţii - confuze, e drept, - privind moartea lui Tudor
Vladimirescu şi eventualele sume de bani care s-ar fi găsit asupra lui.

Deşi cele 20 de documente inserate în acest spaţiu reprezintă o parte relativ
mică, sub raport cantitativ, din arhiva Consulatului general al Rusiei din Bucureşti,
.:i..: c.:Hbtllui.::.

Votre Excellence

DOCUMENTE

Hermannstadt
le 25 Mai/6 Juin 1821

Nous avons l'bonneur de soumettre ci-joint a V.E. copie d'une office que
nous venons de recevoir de la part du 1 er Dragoman Cotoff de Bucarest et qui est
relatif aux mouvements de l'armee turque en Valachie.

On mande de la petite Valachie qu'un corps d'environ 2000 Turcs ont pris
possession de Crayova et de Slatina le 16 Mai.

Mr. le Consul Gl est attendu ici dans 5 ou 6 jours.
P. copie conforme

CI. Consulat gl. (indescifrabil)
----------....,,..--,-------A VPRIM, fond 180, Posolistvo v Konstantinople, opis 517 /l, dosar 838, p. 346.

<Traducere>

Excelenţa Voastră

Sibiu
25 mai/6 iunie 1821 ·

Avem onoarea de a supune alăturat Excelentei voastre copia unei note pe
care tocmai am primit-o din partea primului dragoman Kotov, de la Bucureşti, şi
care este referitoare la mişcările armatei turceşti în Ţara Românească.

Ni se transmite din Oltenia că un corp <de trupe> de circa 2000 de turci au
pus stăpânire la 16 mai (s.v.

Copia raportului consulului general Alexandru
Pini către secretam/ de Stat al Rusiei, contele K V. Nesselrode, cu referiri la situaţia
boierilor munteni emigraţi la Braşov.

Copie d'un rapport adresee a S.E. Mr. le secretaire
d'Etat Comte de Nesselrode par le Consul-general Pini

en date de Herrnannstadt du 9/21 Juin 1821
J'ai l'honneur d'informer V.E. que je suis arrive a Hermannstadt le 6 de ce

mois v. st.
Les Employes du Consulat-general ayant re~u avant mon arrivee en cene

viile de la part du l c:r Dragoman Kotoff deux offices, dont l'un en date du 28 et
l'autre du 31 Mai v.st., je me fais un devoir d'en transmettre ci-joint e:\.1rait a V.E.

Grigori
Stroganov, cuprinzând date amt!Jnunţite privind atmosfera în rândul boierilor
munteni refugiaţi la Braşov şi Sibiu, 1nfrângerea eteriştilor şi refugierea acestora în
Transilvania, comportarea autorităţilor turceşti în Muntenia.

Polucari, 25 Juillet 1821 Hermannstadt, le 11/23 Juillet 1821

Monsieur l'Envoye

Votre Excellence a ete infonne par mon dernier rapport du 14/26 Juin et
par celui que lui a posterieurement soumis le premier Dragoman Kotoff par la
meme occasion de l'etat dans laquel se trouvait la Valachie â certe epoque.

Depuis certe expedition ayant entr'autres adresse le 25 Juin un rapport â
S.E.